
 

COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

__________ 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Determina N. 250 N. 768 del Reg. Gen. 
 
del 28-12-2023 del 28-12-2023 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 
OGGETTO: "SPORT E PERIFERIE 2020" - DM 12 MAGGIO 2020 PER LE POLITICHE 
GIOVANILI E LO SPORT CONCERNENTE LA RICOGNIZIONE E LA RIPARTIZIONE 
DELLE RISORSE DEL FONDO PER LO SPORT E PERIFERIE - RIQUALIFICAZIONE E 
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL CAMPO DA CALCIO 
COMUNALE ATTRAVERSO L'USO DI FONTI RINNOVABILI MATERIALI 
ECOCOMPATIBILI E LA REALIZZAZIONE DEL MANTO ERBOSO ARTIFICIALE DI 
ULTIMA GENERAZIONE OMOLOGATO LND  DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 2 

 
  



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 3 

PREMESSO che in attuazione del art. 1, comma 182 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 è stato emanato il 
Decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di 
gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 
complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00; 

DATO ATTO che questo Ente comunale è proprietario di un impianto sportivo ubicato al Viale Campo Sportivo 
angolo S.S. 16 ter che comprende n. 1 campi da calcio, tribune e relativi spogliatoi; 

PRESO ATTO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 05.10.2020 l’Amministrazione ha dato atto di indirizzo per la 
partecipazione al bando per la redazione della proposta inerente la ristrutturazione dell’impianto sportivo campo 
da calcio; 

 con  la medesima  Deliberazione di  Giunta  comunale ha dato mandato  al  funzionario incaricato di predisporre 
tutti gli atti gestionali utili ai lavori di ristrutturazione e riqualificazione del campo da calcio comunale sito in 
viale Campo Sportivo – Serracapriola (FG); 

 con determinazione dirigenziale n.172/507 del 20.10.2020 si affidava l’incarico professionale come supporto al 
RUP  per la progettazione dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del campo da calcio comunale sito in 
viale Campo Sportivo – Serracapriola (FG), all’ing. Mario Carmine NESTA; 

ATTESO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 26.10.2020 è stato approvato il progetto definitivo e 
con deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 29.10.2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo; 

ATTESO che: 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12.04.2022 si è proceduto all’approvazione definitiva 
della graduatoria e che il progetto proposto dal Comune di Serracapriola risulta finanziato per € 700.000,00;  

- con proprio Decreto del 25 marzo 2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sport, 
approvava la graduatoria degli interventi finanziati nell’ambito del bando “Sport e Periferie” riconoscendo a 
questo Ente la somma di € 700.000,00, per l’intervento di cui in oggetto; 

RICHIAMATA la nota acquisita al prot. 0000903 del 02-02-2023 con la quale è stato trasmesso lo schema di 
disciplinare di convenzione per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione e miglioramento dell’efficienza 
energetica del campo da calcio comunale attraverso l’uso di fonti rinnovabili materiali ecocompatibili e la 
realizzazione del manto erboso artificiale di ultima generazione omologato LND” finanziato nell’ambito del bando 
sport e periferie 2020; 

ATTESO che: 

- in data 29.10.2020 prot. FG-2020-0050 è stato inviato al CONI il progetto in argomento per il parere in linea 
tecnico-sportivo di competenza; 

- il CONI, con nota del 02.02.2021 prot. n. 5/21, Parere n. 1/2021, Rif. FG2020-0050, convalidava il progetto 
inviato e rilasciava parere favorevole alla realizzazione delle opere progettate; 

- questo Comune inviava alla LND in data 17/06/2022 tramite il portale CEAWEB, il predetto progetto esecutivo 
per il competente parere; 

- a seguito delle prescrizioni richieste dalla LND e dall’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, l’ufficio 
tecnico comunale, in collaborazione con il supporto al RUP incaricato, ha redatto la rimodulazione di parte degli 
elaborati costituenti il progetto esecutivo; 

CONSIDERATO con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 13/03/2023 è stato formulato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’adeguamento ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 del progetto 
“Riqualificazione e miglioramento dell’efficienza energetica del campo da calcio comunale attraverso l’uso di fonti 
rinnovabili materiali ecocompatibili e la realizzazione del manto erboso artificiale di ultima generazione omologato 
LND” finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2020, utilizzando le risorse destinate il progetto Esecutivo 
“1° STRALCIO – OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI 
SERRACAPRIOLA - ERBA SINTETICA”, approvato dal Responsabile del Settore Tecnico con Determina R.G. n. 
184/80 del 27.04.2017, allo scopo di prevedere opere coerenti con quelle finanziate nell’ambito del bando sport e 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 4 

periferie 2020 e di compensare parte degli adeguamenti ex art. 26 del D.L. n. 50/2022, dando atto dell’utilizzo dei 
fondi nell’ambito del medesimo impianto sportive; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 14.04.2023 con la quale è stata: 

1. APPROVATO  il progetto esecutivo rimodulato inerente i lavori di “Riqualificazione del campo da calcio 
comunale sito in viale Campo Sportivo - Serracapriola (FG)”, composto dagli elaborati sopra esposti, che anche se 
non materialmente allegati ma depositati presso il settore tecnico costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, e dal Q.E. di seguito riportato: 

Comune di Serracapriola Prov. di Foggia   
Riqualificazione del campo da calcio comunale sito in viale Campo Sportivo - Serracapriola (FG) 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI TOTALE 

a1   Lavori a base d'asta (esclusi gli oneri per la sicurezza)  € 614.047,98 

a2   Oneri sicurezza Dlgs n° 81/2008 indiretti non soggetti a ribasso - 
Importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza (da computo allegato al 
PSC) 

€ 8.425,56 

a3   Oneri sicurezza non soggetti a ribasso - (Calcolati come incidenza 
sull’importo del computo metrico dei lavori 

€ 12.491,84 

A1 a1+a2+a3 TOTALE LAVORI  € 634.965,38 

A2   Importo forniture € 0,00 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

b2    Rilievi, accertamenti, indagini (<3% di A) € 0,00 

b3    Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00 

b4   Imprevisti  € 8.637,60 

b5    Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge ( 
permessi, concessioni, autorizzazioni finalizzate all'esecuzione 
dell'opera, oneri istruttori, VV.FF. - SCIA VV.FF., ASL, Pareri CONI, 
LND e collaudi, ecc.) 

€ 6.000,00 

  b6.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate    

  b6.2 Spese acquisizione di immobili già edificati  € 0,00 

b6  b6.1 + b6.2 Spese esproprio e Acquisizione aree o immobili € 0,00 

b7    Servizio di consulenza € 0,00 

  b8.1 Spese tecniche   

  b8.2  Progettazione definitiva/esecutiva e Coor. Sicurezza in fase di 
progettazione 

€ 0,00 

  b8.3 Direzione Lavori, misure e contabilità € 32.590,00 

  b8.4  Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 17.730,00 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 5 

  b8.5  Art. 1, co. 1, lett. aa) del DL 32/2019 - Art.113 DLgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i. Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per 
funzioni tecniche 

€ 12.000,00 

  b8.6 Spese Certificato di Regolare Esecuzione  € 2.830,00 

  b8.7  Relazione Geologica € 0,00 

b8  b8.1+b8.2+b8.3
+b8.4+b8.5+b8.
6+b8.7  

Spese generali  € 65.150,00 

b9   Spese di gara (Commissioni, Anac e SUA) € 4.000,00 

  b10.1 Cassa Professionale su spese tecniche (EPAP) 2% € 0,00 

  b10.2 Cassa Professionale su spese tecniche (CNPAIA) 4% € 2.126,00 

  b10.3 IVA  Spese tecniche 22%  € 12.160,72 

  b10.4 IVA  Lavori  10% su A € 63.496,54 

  b10.5 IVA  Imprevisti  10% b4 € 863,76 

b10 b10.1+b10.2+b1
0.3+b10.4+b10.5  

Totale IVA ed eventuali altre imposte € 78.647,02 

B b1+b2+b3+b4 
+b5+b6+b7+ b8 
+b9+b10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 162.434,62 

C A1+A2+B TOTALE DELL'OPERAZIONE € 797.400,00 

FINANZIAMENTO MINISTERIALE € 700.000,00 

FINANZIAMENTO COMUNALE € 97.400,00 

2. FORMULATO atto di indirizzo al Responsabile dei Servizi Tecnici per l’espletamento di procedura di gara, con 
l’utilizzo della deroga nell’applicazione dell’art. 37, comma 4, del D. L.vo n. 50/2016, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, riservando a questo Comune l’espletamento della stessa; 

3. CONFERMATO quale responsabile del procedimento per l’intervento di cui trattasi l’arch. Francesco Paolo 
Avellino; 

CONSIDERATO che in applicazione al nuovo codice dei contratti D.lgs. 36/2023, il Comune di Serracapriola non 
risulta come Stazione Appaltante certificata per le gare di importo superiore a 500.000,00 € 
 
EVIDENZIATO che la scelta di ricorrere a Centrali Uniche di Committenza certificate, appare come scelta che 
garantisce i principi di efficienza, celerità e buon andamento del procedimento amministrativo; 
 
RILEVATO che con nota acquisita al prot. 9001 del 28/12/2023, a seguito di formale istanza, la  C.U.C. dei  Comuni 
Associati di Termoli, Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi, certificata L1 e S1 e disponibile ad 
esperire procedure di gara per amministrazioni esterne che ne facciano richiesta, ha autorizzato il Comune di 
Serracapriola ad esperire la procedura di gara de quo per mezzo della C.U.C. di Termoli, mediante l’utilizzo della 
Piattaforma e-procurement TRASPARE; 

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei lavori, indicendo una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
50, co.2, lett. c), d) del D.Lgs 36/23 mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
procedura che consente di accelerare l'iter amministrativo in considerazione dei tempi stretti stabiliti nella concessione 
del finanziamento; 

RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo mediante rotazione dall’elenco degli 
operatori economici inseriti nella piattaforma telematica “Traspare” in dotazione all’ente, in quanto trattandosi di lavori 
di tipologia e caratteristiche ordinarie, si ritiene che non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli 
operatori ritenendolo un metodo trasparente, oggettivo e non discriminatorio; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 6 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura è 
inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione automatica 
delle offerte anomale il metodo tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2. del Codice. I dati numerici 
derivanti dalle operazioni matematiche di cui alla presente gara saranno calcolati fino alla terza cifra decimale 
arrotondati all'unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. In caso di un numero di 
offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo restando la facoltà del RUP di valutare la 
congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate dall’ articolo 54 comma 1 del Codice; 

RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
trovando applicazione l'art. 50, c.1, lett c del D.Lgs.36/23 che prevede per gli affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, la procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati tramite 
elenchi di operatori economici; 

STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso della categoria SOA OS6 Classifica 
III; 

VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso l'Ente dal quale sono stati estrapolati n.5 soggetti da 
invitare in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni previste nell'appalto, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione; 

EVIDENZIATO che: 

- con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire il lavoro di “Riqualificazione e miglioramento 
dell’efficienza energetica del campo da calcio comunale attraverso l’uso di fonti rinnovabili materiali ecocompatibili 
e la realizzazione del manto erboso artificiale di ultima generazione omologato LND” finanziato nell’ambito del 
bando sport e periferie 2020; 

- il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica / amministrativa, con oneri a carico della ditta aggiudicataria e 
conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

- il criterio di selezione degli operatori economici è riferito agli art. 50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 (Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Traspare; 

 
ACQUISITO il codice CUP B91J20000050001 ed il CIG A043E8E80F 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023e s.m.i.; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti; 

VISTO il T. U. E. L. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

VISTO l’art. 194 e 195 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI INDIRE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per i lavori di “Riqualificazione e miglioramento 
dell’efficienza energetica del campo da calcio comunale attraverso l’uso di fonti rinnovabili materiali ecocompatibili e 
la realizzazione del manto erboso artificiale di ultima generazione omologato LND” finanziato nell’ambito del bando 
sport e periferie 2020, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 
50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da esperirsi sulla piattaforma telematica Traspare e con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 7 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto e le 
relative modalità di presentazione delle offerte; 

DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono quelle 
richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale d’appalto del 
progetto approvato; 

DI DARE ATTO CHE: 

 sì inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, tra 
quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla classifica e categorie di 
lavorazioni previste nell'appalto; 

 l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di 
intervento unitario; 

 ai sensi del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 e delle relative linee guida 
adottate con DPCM del 7 dicembre 2021, l’affidatario dovrà assicurare all’occupazione giovanile una quota 
del 10% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione delle attività ad esso 
connesse o strumentali; 

 il RUP è l'arch. Francesco Paolo Avellino; 

DI ACCERTARE la somma complessiva di € 700.000,00 alla Missione 6 – Programma 1 – Titolo 4 – capitolo 437/1 
del bilancio 2023 con esigibilità 2023; 
 

DI IMPEGNARE , ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs n. 118/2011, l’impegno per la somma complessiva di € 797.400,00 secondo il seguente prospetto:  

FINANZIAMENTO MINISTERIALE € 700.000,00 Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2. – 
capitolo 930/3 - del Bilancio 2023 

FINANZIAMENTO COMUNALE € 97.400,00 Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2. – 
capitolo 930/7 - del Bilancio 2023 

DI DARE ATTO che l’affidatario si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della L. n. 136/2010; 

DI DARE MANDATO al settore Finanze: 

- costituire il Fondo Pluriennale Vincolato sulla base dell’esigibilità della spesa nelle annualità 2023 per € 797.400,00; 

- di variare gli stanziamenti: 

• alla Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2. – capitolo 930/3 sulla base della esigibilità 2024 per l’importo di € 
700.000,00; 

• alla Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2. – capitolo 930/7 sulla base della esigibilità 2024 per l’importo di € 
97.400,00; 

DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 8 

DI COSTITUIRE il gruppo di lavoro interno alla Amministrazione confermando il ruolo di rup ed attività connesse 
all’ arch. Francesco Paolo Avellino, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, e per ruolo di supporto al rup e 
collaboratori il geom. Ferrero Luigi e l’ arch. Giuseppe Canonico; 
ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.lgs. 33/2013; 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del dirigente del settore. 

 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to  Arch. Francesco Paolo AVELLINO) 
  
  



Determinazione SETTORE TECNICO n.250 del 28-12-2023 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. L.vo. n. 267/2000 e al contenuto del Principio 
contabile per gli Enti Locali n. 2 – Gestione nel sistema di bilancio – punto 73 il quale dispone che 
la sottoscrizione delle determinazioni di spesa da parte dei responsabili dei servizi presuppone la 
conformità dell’atto alla vigente normativa comunitaria, nazionale , regionale, statutaria e 
regolamentare; il successivo visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio 
finanziario deve limitarsi alla verifica della affettiva disponibilità delle risorse impegnate esclusa 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti la cui responsabilità resta in capo ai 
soggetti che li hanno esaminati. 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria. 
 
Serracapriola, lì  28-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to(Potente Antonio) 
 
 
 
 

N. 1239  del registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
-------------- 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 29-12-2023 al 13-01-2024. 
 
Data 29-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 (F.to MESSO COMUNALE) 
 
 
Si attesta che la presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo  
 
Serracapriola 29-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                           Arch. Francesco Paolo AVELLINO 


